直動式 2ポート電磁弁
FFB Series
●NC（通電時開）形、NO（通電時閉）形
●接続口径：Rc・G・NPT 1/8〜1/2
共通仕様
項   目 FFB
使用流体 圧縮空気・水・油（50mm2/s以下）・中真空（注2、注3）・乾燥エア
最高使用圧力 MPa 1.4　（ただしタイプにより違いますので、機種別仕様の使用圧力を参照ください。）

項
FFB Series
形番表示方法
8  定格電圧
1 AC100V   50/60Hz
2 AC200V   50/60Hz
3 DC24V
4 DC12V
5 AC110V   50/60Hz
6 AC220V   50/60Hz
K AC230V   50/60Hz
1  バルブサイズ 電圧
7  コイルオプション 2 3 4 5 DC AC
A リード線（300ｍｍ） ● ● ● ● ● ●
B DIN端子箱付（G1/2） 注1 ● ● ● ● ●
C DIN端子箱付（Pg11） ●注2 ● ● ● ● ●
D DIN端子箱ランプ付（Pg11） ●注2 ● ● ● 注3 ●
E コンジット（G1/2） ● ● ● ● ●
F コンジット（CTC19） ● ● ● ● ●
G HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ● ●
H HP端子箱ランプ付（G1/2） ● ● ● ● ●注5
J リード線（300ｍｍ）
サージ
キラー付
● ● ● ● ●注4
注6
K DIN端子箱付（Pg11） ●注2 ● ● ● ●
L DIN端子箱ランプ付
（Pg11） ●注2 ● ● ● ●
M コンジット（G1/2） ● ● ● ●
P コンジット（CTC19） ● ● ● ●
Q HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ●
R HP端子箱ランプ付
（G1/2） ● ● ● ●
S DINコイル・端子箱なし ● ● ● ● ●注7 ●注6
注1： 1 バルブサイズ“2”のとき、コイルオプション“B”は選択できません。
注2： 1 バルブサイズ“2”のとき、DIN端子箱のねじサイズはPg9となります。
注3：“L”DIN端子箱ランプ・サージキラー付をご使用ください。
注4：DC電圧のコイルオプション“J”のサージキラーは製品添付です。
注5：コイルオプション“H”のとき、定格電圧“K”（AC230V）は選択できません。
注6：�AC電圧は全て全波整流回路がついており、このダイオードの作用によりコイルで発生す
る著しいサージは、ほぼなくなります。このためサージキラー付の設定はありません。
注7：サージキラー付の設定はありません。サージキラー付の端子箱をご使用ください。
9  オプション 注1
無記号 なし
B 取付板 1 � 注2
M 取付板 2 � 注3、注4
P パネル取付板
注1：取付板、パネル取付板は製品添付です。締結トルクは56ページ
の注意事項をご参照ください。
注2：�取付板 1 は当社製品FAB、FGB、FVB、FWB、FLBシリーズと
互換性があります。
注3： 1 バルブサイズが“2”のときは選択できません。
注4：取付板 2 は当社製品ABシリーズと互換性があります。
B：取付板 1 M：取付板 2 P：パネル取付板
取付板　単品形番表示方法
ボディ取付用ねじ付
取付板記号：B 取付板記号：M 取付板記号：P
FFB-21 FFB-21-B-MOUNT-PLATE-KIT 設定なし FFB-21-P-MOUNT-PLATE-KIT
FFB-31 FFB-31-B-MOUNT-PLATE-KIT FFB-31-M-MOUNT-PLATE-KIT FFB-31-P-MOUNT-PLATE-KIT
FFB-41 FFB-41-B-MOUNT-PLATE-KIT FFB-31-M-MOUNT-PLATE-KIT FFB-31-P-MOUNT-PLATE-KIT

項
FFB Series
形番表示方法
8  定格電圧
1 AC100V   50/60Hz
2 AC200V   50/60Hz
3 DC24V
4 DC12V
5 AC110V   50/60Hz
6 AC220V   50/60Hz
K AC230V   50/60Hz
1  バルブサイズ 電圧
7  コイルオプション 3 4 5 DC AC
A リード線（300ｍｍ） ● ● ● ● ●
B DIN端子箱付（G1/2） ● ● ● ● ●
C DIN端子箱付（Pg11） ● ● ● ● ●
D DIN端子箱ランプ付（Pg11） ● ● ● 注1 ●
E コンジット（G1/2） ● ● ● ● ●
F コンジット（CTC19） ● ● ● ● ●
G HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ● ●
H HP端子箱ランプ付（G1/2） ● ● ● ● ●注3
J リード線（300ｍｍ）
サージ
キラー付
● ● ● ●注2
注4
K DIN端子箱付（Pg11） ● ● ● ●
L DIN端子箱ランプ付（Pg11） ● ● ● ●
M コンジット（G1/2） ● ● ● ●
P コンジット（CTC19） ● ● ● ●
Q HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ●
R HP端子箱ランプ付（G1/2） ● ● ● ●
S DINコイル・端子箱なし ● ● ● ●注5 ●注4
注1：“L”DIN端子箱ランプ・サージキラー付をご使用ください。
注2：DC電圧のコイルオプション“J”のサージキラーは製品添付です。
注3：コイルオプション“H”のとき、定格電圧“K”（AC230V）は選択できません。
注4：�AC電圧は全て全波整流回路がついており、このダイオードの作用によりコイルで発生す
る著しいサージは、ほぼなくなります。このためサージキラー付の設定はありません。
注5：サージキラー付の設定はありません。サージキラー付の端子箱をご使用ください。
取付板　単品形番表示方法
ボディ取付用ねじ付
取付板記号：B
アルミボディ 黄銅、ステンレスボディ
FFB-32 FFB-31-B-MOUNT-PLATE-KIT FFG-31-B-MOUNT-PLATE-KIT
FFB-42 FFB-41-B-MOUNT-PLATE-KIT
FFG-41-B-MOUNT-PLATE-KIT
FFB-52 FFB-51-B-MOUNT-PLATE-KIT
9  オプション 注1
無記号 なし
B 取付板 1
注1：�取付板は製品添付です。締結トルクは56ページの
注意事項をご参照ください。

項
FFBM Series
形番表示方法
10  定格電圧
1 AC100V   50/60Hz
2 AC200V   50/60Hz
3 DC24V
4 DC12V
5 AC110V   50/60Hz
6 AC220V   50/60Hz
K AC230V   50/60Hz
1  バルブサイズ 電圧
9  コイルオプション 2 3 4 5 DC AC
A リード線（300ｍｍ） ● ● ● ● ● ●
B DIN端子箱付（G1/2） 注1 ● ● ● ● ●
C DIN端子箱付（Pg11） ●注2 ● ● ● ● ●
D DIN端子箱ランプ付（Pg11） ●注2 ● ● ● 注4 ●
E コンジット（G1/2） ● ● ● ● ●
F コンジット（CTC19） ● ● ● ● ●
G HP端子箱付（G1/2） ●注3 ● ● ● ●
H HP端子箱ランプ付（G1/2） ●注3 ● ● ● ●注6
J リード線（300ｍｍ）
サージ
キラー付
● ● ● ● ●注5
注7
K DIN端子箱付（Pg11） ●注2 ● ● ● ●
L DIN端子箱ランプ付
（Pg11） ●注2 ● ● ● ●
M コンジット（G1/2） ● ● ● ●
P コンジット（CTC19） ● ● ● ●
Q HP端子箱付（G1/2） ●注3 ● ● ●
R HP端子箱ランプ付
（G1/2） ●注3 ● ● ●
S DINコイル・端子箱なし ● ● ● ● ●注8 ●注7
注1： 1 バルブサイズ“2”のとき、コイルオプション“B”は選択できません。
注2： 1 バルブサイズ“2”のとき、DIN端子箱のねじサイズはPg9となります。
注3： 7 材質が“A”アルミボディのとき、HP端子箱は選択できません。
注4：“L”DIN端子箱ランプ・サージキラー付をご使用ください。
注5：DC電圧のコイルオプション“J”のサージキラーは製品添付です。
注6：コイルオプション“H”のとき、定格電圧“K”（AC230V）は選択できません。
注7：�AC電圧は全て全波整流回路がついており、このダイオードの作用によりコイルで発生す
る著しいサージは、ほぼなくなります。このためサージキラー付の設定はありません。
注8：サージキラー付の設定はありません。サージキラー付の端子箱をご使用ください。
8  コイル耐熱クラス
3 クラス130（B）
 形番選定にあたって
マスキングプレートのご注文も承ります。

● アクチュエータ 取付寸法図
注：アクチュエータを2個使用する場合の加工図です。
マスキングプレート　単品形番表示方法
Oリング、取付用ねじ付
黄銅ボディ ステンレスボディ
シール NBR FKM EPDM NBR FKM EPDM
FFBM-2 FFBM-21C-MP-KIT FFBM-21D-MP-KIT FFBM-21Q-MP-KIT FFBM-21H-MP-KIT FFBM-21J-MP-KIT FFBM-21U-MP-KIT
FFBM-3 FFBM-31C-MP-KIT FFBM-31D-MP-KIT FFBM-31Q-MP-KIT FFBM-31H-MP-KIT FFBM-31J-MP-KIT FFBM-31U-MP-KIT
FFBM-4 FFBM-41C-MP-KIT FFBM-41D-MP-KIT FFBM-41Q-MP-KIT FFBM-41H-MP-KIT FFBM-41J-MP-KIT FFBM-41U-MP-KIT
FFBM-5 FFBM-41C-MP-KIT FFBM-41D-MP-KIT FFBM-41Q-MP-KIT FFBM-41H-MP-KIT FFBM-41J-MP-KIT FFBM-41U-MP-KIT
E F
A
C C 4-n-G

項
FFG Series
形番表示方法
7  コイル耐熱クラス
3 クラス130（B）
9  定格電圧
1 AC100V   50/60Hz
2 AC200V   50/60Hz
3 DC24V
4 DC12V
5 AC110V   50/60Hz
6 AC220V   50/60Hz
K AC230V   50/60Hz
1  バルブサイズ 電圧
8  コイルオプション 2 3 4 5 DC AC
A リード線（300ｍｍ） ● ● ● ● ● ●
B DIN端子箱付（G1/2） 注1 ● ● ● ● ●
C DIN端子箱付（Pg11） ●注2 ● ● ● ● ●
D DIN端子箱ランプ付（Pg11） ●注2 ● ● ● 注3 ●
E コンジット（G1/2） ● ● ● ● ●
F コンジット（CTC19） ● ● ● ● ●
G HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ● ●
H HP端子箱ランプ付（G1/2） ● ● ● ● ●注5
J リード線（300ｍｍ）
サージ
キラー付
● ● ● ● ●注4
注6
K DIN端子箱付（Pg11） ●注2 ● ● ● ●
L DIN端子箱ランプ付
（Pg11） ●注2 ● ● ● ●
M コンジット（G1/2） ● ● ● ●
P コンジット（CTC19） ● ● ● ●
Q HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ●
R HP端子箱ランプ付
（G1/2） ● ● ● ●
S DINコイル・端子箱なし ● ● ● ● ●注7 ●注6
注1：バルブサイズ“2”のとき、コイルオプション“B”は選択できません。
注2：バルブサイズ“2”のとき、DIN端子箱のネジサイズはPg9となります。
注3：“L”DIN端子箱ランプ・サージキラー付をご使用ください。
注4：DC電圧のコイルオプション“J”のサージキラーは製品添付です。
注5：コイルオプション“H”のとき、定格電圧“K”（AC230V）は選択できません。
注6：�AC電圧は全て全波整流回路がついており、このダイオードの作用によりコイルで発生す
る著しいサージは、ほぼなくなります。このためサージキラー付の設定はありません。
注7：サージキラー付の設定はありません。サージキラー付の端子箱をご使用ください。
取付板記号：B
アルミボディ 黄銅、ステンレスボディ
FFG-2 FFB-21-B-MOUNT-PLATE-KIT FFG-21-B-MOUNT-PLATE-KIT
FFG-3 FFB-31-B-MOUNT-PLATE-KIT FFG-31-B-MOUNT-PLATE-KIT
FFG-4 FFB-41-B-MOUNT-PLATE-KIT
FFG-41-B-MOUNT-PLATE-KIT
FFG-5 FFB-51-B-MOUNT-PLATE-KIT
取付板　単品形番表示方法
ボディ取付用ねじ付
10  オプション 注1
無記号 なし
B 取付板 1
注1：�取付板は製品添付です。締結トルクは56ページの注意事項をご
参照ください。

項
FFGM Series
形番表示方法
7  コイル耐熱クラス
3 クラス130（B）
9  定格電圧
1 AC100V   50/60Hz
2 AC200V   50/60Hz
3 DC24V
4 DC12V
5 AC110V   50/60Hz
6 AC220V   50/60Hz
K AC230V   50/60Hz
1  バルブサイズ 電圧
8  コイルオプション 3 4 5 DC AC
A リード線（300ｍｍ） ● ● ● ● ●
B DIN端子箱付（G1/2） ● ● ● ● ●
C DIN端子箱付（Pg11） ● ● ● ● ●
D DIN端子箱ランプ付（Pg11） ● ● ● 注1 ●
E コンジット（G1/2） ● ● ● ● ●
F コンジット（CTC19） ● ● ● ● ●
G HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ● ●
H HP端子箱ランプ付（G1/2） ● ● ● ● ●注3
J リード線（300ｍｍ）
サージ
キラー付
● ● ● ●注2
注4
K DIN端子箱付（Pg11） ● ● ● ●
L DIN端子箱ランプ付（Pg11） ● ● ● ●
M コンジット（G1/2） ● ● ● ●
P コンジット（CTC19） ● ● ● ●
Q HP端子箱付（G1/2） ● ● ● ●
R HP端子箱ランプ付（G1/2） ● ● ● ●
S DINコイル・端子箱なし ● ● ● ●注5 ●注4
注1：“L”DIN端子箱ランプ・サージキラー付をご使用ください。
注2：DC電圧のコイルオプション“J”のサージキラーは製品添付です。

● アクチュエータ 取付寸法図
注：アクチュエータを2個使用する場合の加工図です。
マスキングプレート　単品形番表示方法
ガスケット、取付ねじ付
アルミボディ 黄銅、ステンレスボディ
シール NBR NBR FKM
FFGM-3 FFGM-31A-MP-KIT FFGM-31H-MP-KIT FFGM-31J-MP-KIT
FFGM-4 FFGM-41A-MP-KIT FFGM-41H-MP-KIT FFGM-41J-MP-KIT
FFGM-5 FFGM-41A-MP-KIT FFGM-41H-MP-KIT FFGM-41J-MP-KIT
F
D
E